quae **et ipsa tutela legitima vocatur**, non quia nominatim ea lege de hac tutela cavetur, sed quia proinde accepta est per interpretationem, atque si verbis legis introducta esset: eo enim ipso, quod hereditates libertorum libertarumque, si intestati decessissent, iusserat lex ad patronos liberosve eorum pertinere, crediderunt veteres voluisse legem etiam tutelas ad eos pertinere, quia et agnatos, quos ad hereditatem vocavit, eosdem et tutores esse iusserat.

[e] ^[166] Exemplo patronorum **recepta est et alia tutela, quae et ipsa legitima vocatur.**

Nam si quis filium nepotemve aut pronepotem inpuveres, vel filiam neptemve aut proneptem tam puberes quam inpuveres alteri ea lege mancipio dederit, ut sibi remanciparentur, remancipatosque manumiserit, legitimus eorum tutor erit.

Mentre l'affidamento della tutela agli agnati, in assenza di scelta testamentaria del *pater*, è disciplinato dalla legge (delle XII Tavole), l'incarico al patrono è frutto di interpretazione giurisprudenziale, ad opera proprio dei *veteres*. Poiché infatti la legge individua i patroni (come gli agnati per i loro parenti) quali eredi legittimi *ab intestato* dei loro liberti, ma tace sulla tutela, gli antichi giuristi completavano l'analogia, parificando agnati e patroni per entrambe le situazioni (chiamata all'eredità e affidamento della tutela). Si intravede persino uno sviluppo diacronico della vicenda interpretativa, perché la terza figura di tutore legittimo – il padre che ha emancipato il proprio discendente – viene individuata *exemplo patronorum*. Va da sé che quest'ultima figura debba essere esclusa, almeno nel caso di Gai 1.192 e 2.122, dalla classe che Gaio isola e specifica, non a caso, attraverso l'espressione '*legitima parentium aut patronorum tutela*'.

anche tra insiemi di situazioni, aiuta a spiegare l'utilità di accorpare le *species*, dal basso verso l'alto, in classi identificabili¹³³.

Non sempre, però, questo metodo è utile o possibile: tra i *veteres*, per esempio, c'era chi riconosceva tanti *genera tutelarum* quante sono le specie (Gai 1.188: «...*alii tot genera esse crediderunt, quot etiam species essent*»), cioè preferiva non distribuire le singole figure in classi. La catalogazione 'indefinita', a volte, è infatti più opportuna di quella definita, se a prevalere non è l'esigenza di differenziare all'interno di un insieme, ma quella di lasciare emergere elementi comuni a tutti gli elementi dell'insieme (astrazione di regolarità), oppure quando – come è forse il caso della tutela – i caratteri dei membri di una famiglia sono così variabili, da rendere conveniente relazionarsi con ciascuno individualmente, chiamandolo per nome.